Дело № 1-167/2020

УИД 36RS0016-01-2020-001055-03

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач 17 ноября 2020 года.

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Лукинов М.Ю.,

при секретаре Постригань О.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Калачеевского района Воронежской области Ломова И.Н., 

защитника Сорокиной О.В., представившего удостоверение №2764 и ордер №213/1, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Калачеевского районного суда Воронежской области в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование начальное профессиональное, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого: 

1) 13.02.2014 г. Калачеевским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы; по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 определено наказание в виде лишения свободы сроком 4 года без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Воронежского областного суда от 18.04.2014 г. приговор Калачеевского районного суда Воронежской области от 13.02.2014 г. изменен. Исключено из квалификации действий ФИО1 указание на совершение ФИО1 незаконного приобретения наркотических средств в сентябре 2006 года, признано обстоятельством, смягчающим наказание в соответствие с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного. Применено при назначении наказания ФИО1 положение ч. 3 ст. 68 УК РФ. Снижено наказание, назначенное по ч.1 ст. 228 УК РФ до 11 месяцев лишения свободы. Снижено наказание, назначенное ФИО1 по совокупности преступлений до 3 лет 10 месяцев лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

2) 19.04.2018 г. Калачеевским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности назначено к отбытию ФИО1 1 год 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

3) 20.05.2020 г. приговором исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области - мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 8 месяцев,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освободился из мест лишения свободы по отбытии срока наказания. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл в отдел МВД России по Калачеевскому району Воронежской области и поставлен под административный надзор с заведением дела административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ. В отношении ФИО1 вынесено постановление о явке на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, последний обязан явкой по 15 и 30 числам ежемесячно. С вышеуказанным постановлением ФИО1 ознакомлен под подпись и копию постановления получил. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предупрежден должностным лицом отдела МВД России по Калачеевскому району об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 21.04.2020 года в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлены дополнительные ограничения при административном надзоре в виде: запрета пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут в случае трудоустройства - с учетом графика работы; запрета пребывания в местах общественного питания, где разрешена торговля и распитие спиртных напитков на разлив, кафе, барах, ресторанах, столовых, рюмочных; запретить выезд за пределы муниципального образования (района, города) на территории которого будет проживать, без согласования с органом внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, в случае трудоустройства - с учетом графика работы. Решение вступило в законную силу 07.05.2020 года. 30.12.2019 года, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не исполнил установленные судом ограничения, не явился на регистрацию в ОМВД России по Калачеевскому району Воронежской области, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. За данное нарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 27.01.2020 года, ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 07.02.2020 года.

15.04.2020 года, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не исполнил установленные судом ограничения, не явился на регистрацию в ОМВД России по Калачеевскому району Воронежской области, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. За данное нарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 17.04.2020 года, ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 28.04.2020 года. На основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с переменой места жительства, ФИО1 по собственному желанию избрал новое место жительства по адресу: 

<

адрес>. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, по состоянию на 21.05.2020 года не истекли сроки, в течение которых ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за предыдущие правонарушения. 21.05.2020 года, в 20 часов 20 минут, ФИО1, имея прямой умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрещения пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, находился в общественном месте, вблизи 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. За данное нарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 22.05.2020 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 02.06.2020 года. Кроме того, 21.05.2020 года, в 20 часов 20 минут, ФИО1, имея прямой умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрещения пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, находился в общественном месте, вблизи 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, тем самым не выполнил правила поведения при введении режима повышенной готовности на территории Воронежской области, введенного указом губернатора Воронежской области от 20.03.2020 г. № 113-у, а именно покинул без уважительных причин и законных оснований место проживания, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. За данное нарушение, постановлением Калачеевского районного суда Воронежской области от 22.05.2020 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 20.6.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 02.06.2020 года. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 20 минут, ФИО1, находился в общественном месте, вблизи 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, вел себя агрессивно, размахивал руками, кричал. На неоднократные требования сотрудников полиции прекратить противоправные действия, ФИО1 не реагировал, чем оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. За данное нарушение, постановлением Калачеевского районного суда Воронежской области от 22.05.2020 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 02.06.2020 года.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство в порядке ст. ст. 314 ч. 1, 315 УПК РФ о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объеме и постановлением в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, данное ходатайство он заявляет добровольно, после консультации с защитником, свою вину в инкриминируемом ему деянии он признает полностью. 

Подсудимому ФИО1 разъяснены последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии со ст. ст. 316, 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель Ломов И.Н. полагает обвинение обоснованным, ходатайство подсудимого, заявленным в соответствие с требованиями ст. ст. 314 ч. 1, 315 УПК РФ. 

Выслушав подсудимого ФИО1, его защитника Сорокину О.В., государственного обвинителя Ломова И.Н., учитывая, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение с которым согласен подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в порядке особого производства.

Суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной и признает, что его действия правильно квалифицированы стороной обвинения по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, так как он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО1 суд исходит из следующего:

Суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, которое относятся к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности ФИО1, который судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется по месту жительства отрицательно, состояние здоровья ФИО1, смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренные п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, рецидив преступления.

Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 6 УК РФ, учитывает характер и общественную опасность преступления, личность ФИО1, обстоятельства смягчающие его наказание, обстоятельства отягчающие его наказание, обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Судом учитываются те обстоятельства, что ФИО1 совершил преступление, которое относится к категории небольшой тяжести, вину признал в полном объеме, раскаялся, совершенное преступление совершено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в то время как приговор от 20.05.2020 года, вступил в законную силу 04.06.2020 года, в связи с чем, на основании ч.4 ст. 74 УК РФ, суд считает возможным сохранить условное осуждение.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено. 

С учетом данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 по ч.2 ст. 314.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание 7 (семь) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком – 9 (девять) месяцев. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: 

- один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор от 20.05.2020 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться услугами защитника.

Судья: М.Ю. Лукинов

Дело № 1-167/2020

УИД 36RS0016-01-2020-001055-03